Non me latet Toletum in posterioribus Editionibus, Antuerpiensi anni 1603. Romana anni 1608. Lugdunensi 1638. & aliis alter habere. Et in Instructione Toleti manus conscripta, & à Monaldo authenticè recognita, post verba illa cap. 10. n. 4. valida est confessio, reperiri signum remissivum, & cuin hac additione marginali: quod intelligendum est de attritione, que est imperfectus dolor praeteriti, & imperfectum propositum futuri.... Nam de attritione illa, quae est detestatio cum vero proposito, sed ob penas inferni, dico, quod licet sciat homo se esse attritum, quod est vera confessio, & accedens abolutione dat gratiam, ut colligatur ex Trid. sess. 14. c. 4.

Vерum imprimis possefio est pro anterioribus illis Editionibus. Cum enim in lucem prodierint velut à Toletto dictata, & de Coloniensi anni 1601. Typographus testatur quod sit excusa ex ejus Manuscripto juxta postrem Romanam Editionem, & ab omnibus mendis expurgata. Et revera in Romana Editione anni 1601 (prout extat in Biblioteca Angelica S. Augustini de Urbe) expressè habetur, quod sit cum Autographo collata & correcita: anteriores illas Editiones prius adcepimus fuit possessionem præsumptam consonantem cum germano Toleti Manuscripto; à qua possessione sine plena probatione deturbari

Sff 3

non debent. Plena vero pro posterioribus Editionibus probatio non adfertur; imo valida potius probatio, eaque multiplex, pro prioribus contra posteriores. Tum quia priores inter se sunt concordes. Tum quia nulla in eis Toleti secum contradicuntur; nulla stylus variatio, nulla doctrinæ detruncatio, nulla manca resolutio, prout in Editionibus posterioribus.

Siquidem Editiones Antuerpiensis anni 1603. & Lugdunensis anni 1638. inter se non concordant, licet in fronte preferant colationem cum Autographo. Nam ubi in Edit. Antwerp. anni 1603. habetur, unde Confessores maxime debent considerare, qualiter paenitentes admittant ad confessionem. Non enim sunt admittendi, nisi qui peccata detestantur, ut offensio Dei sunt: que verba habentur etiam in Editione Romana anni 1601. per Stephanum Paulinum, & in altera Romana anni 1608. per Zannetum, & in Colonieni anni 1603. in qua Typographus dicit: *quecumque est exemplum ipsius Toleti manu conscriptum... quid est Roma apud Patres Societ. De Romana etiam per Stephanum Paulinum anni 1601. Pofflevinus in Apparatu sacro testatur, quod cum Autographo fuerit collata. Denique de Romana anni 1608. P. Martinus Fornarius, qui ei praefuit, sic prefatur: hanc igitur à nobis denuo cum Autographo accuratè collatam, & correcitam, liberter acceperit, & tamquam germanam Authoris Editionem agnoscet. Nihilominus Editio Lugdunensis anni 1638. aliter habet, sic ministrum: non enim sunt admittendi, nisi qui peccata detestantur ob debitum finem. Anne discordia & variatio ita reperitur in Autographo? Suumine Autographum Toletus variavit post obitum suum, qui fuit anno 1596?*

Sed & ipsa Editio Antuerpiensis anni 1603. secum ipsa non concordat, multipliciter ex capite ostenditur vitia. In ea namque Toletus, quatuor explicans modos, quibus attrito, seu imperfecta contrito potest contingere. 1^o. (inquit) contingere id potest ex parte objecti, quando paenitentes detestantur peccatum cum reliquis conditionibus contritionis, sed non quia Dei offensa, verum aut quia est quadam malum animo fidans, & deturpans, faciensque servam diaboli, aut quia ei debetur pena eterna; aut quia ex eo fecitum est malum temporale. 2^o. contingere ex parte modi... 3^o. modo... 4^o. modo...

Explicans deinde sufficientiam vel insufficiam attritionis juxta quatuor illos modos, de attritione primo modo dicit: *prima quidem attrito, si talis sit, ut cognoscat paenitentem non detestari peccatum, ut est Dei offensa, sed tantum ut est aliquis mali temporalis causa, quamvis bonus sit actus iste, non tamen sufficit ad Sacramentum. Quia explicatione seu resolutione perspicue manca est & detruncata. Quia difficultas, quam circa attritionem primo modo, id est quae non est ex motivo divina offensio, sibi explicandam Toletus proposuit, non solum est de attritione, qua est ob malum temporale ex peccato fecutum; verum etiam qua est de peccato, quia est malum animam deturpans, faciensque servam diaboli, aut quia ei debetur pena eterna. In resolutione tamen istius difficultatis, quam facit §. prima quidem attrito, de sufficientia vel insufficiencia attritionis de peccato, quia est malum animam deturpans, faciensque servam diaboli, aut quia ei debetur pena eterna, ne verbum quidem dicit.*

Similiter in §. quarta sufficeret, Toletus ea dicit & deducit, ex quibus magis magisque appetet detruncatio, textusque depravatio: *Quarta sufficeret (inquit) ad gratiam in Sacramento recipiendam, si paenitenti non confaret, se non esse vere contritum: cum vero confiat, insufficientem est. Quia cum sibi confiat, non esse vere contritum, debet prius vere*

conteri, ut aliqui dicunt: quamvis opposita sententia sit probabilior, ut infra c. 10. ruribus dicantur. Unpaenitentes debent considerare, qualiter sunt admittendi, nisi qui peccata detestantur, ut offensa Dei sunt, & propostum habent non peccatum impotestrum, et si non sunt examinandi, ut super omne malum detestantur. Unde ante Confessionem mihi videtur de tali dispositione fore examinando.

Hanc Toleti deductionem: unde Confessores, &c. (reliquit conformiter ad priores Editiones anni 1600. & 1601.) quisquis mente scribit, & a præjudicio liberly perpendit, manifestè videbit 1^o. resolutionem paragraphi, prima quidem attrito, ex mente Toleti retinendam juxta priores illas Editiones. 2^o. camdeum resolutionem in posteriori Editione anni 1603. suffit detruncatum. 3^o. verba ista, ut aliqui dicunt, quamvis opposita sententia sit probabilior, &c. laciniam esse textu Toleti affutam, non à Toleti, sed ab alteratore Toleti, qui verisimiliter Toleti characterem imitatus fuerit (ut sepe fit) eamque ad marginem Autographi propriâ manu Toleti conscripti, & in Romana Bibliotheca secreta Soc. assertarunt, tam affabre inferunt, ut omnino videatur propria Toleti manu inserta. Nec conjectura ista est absque gravi fundamento. Siquidem per laciniam illam Toletus inducitur, perinde loquens, ac si extravagantem hanc, imo contortam faceret confessionem (quod de tanto viro credibile non est) probabilior est sententia, que dicit, paenitentes, etiam certè sciant se non esse contritos (id est non dolente de peccato, quia offensa Dei est) equidem non debere prius conteri, quam ad Confessionem admittantur, & absolvantur. Ergo non sunt admittendi, nisi qui peccata detestantur, quia offensa Dei sunt. Relegatur contextus paragraphi, quarta sufficeret, & apparebit, clausulum illam, unde Confessores, &c. laciniam immediate consequenter, illatione illi extravagantiæ exquiripollere.

Sed & in Pauliniana illa Editione Romana anni 1601, & in Zannetina anni 1608. in qua relata est clausula, non sunt admittendi, nisi qui peccata detestantur, ut offensa Dei sunt (in quo contritionem ab attritione Toletus diffingit) per adjectam laciniam, de qua suprà, Toletus inducitur velut sibi memphi contradicens: si enim lacinia vera sit, non solum admittendi sunt qui peccata detestantur, ut offensa Dei sunt, sed & qui ea detestantur præcisè ut inductiva inferni. Insper laciaria illa contradicit illis que Scriptor ille Eminentissimus in iudicem Editionibus, sicut & in altera Zannetina an. 1618. habet. nimirum: *In hoc Sacramento materia remota peccatum est propria verbi est contritus, confessio, satisfactio. Itaque peccatum contritum, confessum, satisfactum est materia propinqua Confessionis. Porro contritus est preteriti peccati, ut est Dei offensa, voluntaria supra omnia detestatio, &c. ut supra. Non sufficit nolle peccasse, quia peccatum malum aliquid secundum afferit, sed hac ratione, quia offensa Dei est, &c. Lib. 3. c. 4. Quia cum aperte solent contritionis, prout ab attritione differt, necesse est, non minus aperte solant lacinia affluite cum illis contradictionem, Toletanique textus subdolam depravationem.*

CARDINALIS BELLARMINUS.

Si Tridentina Synodus servilis attritionis sufficientiam declarasset, Bellarmenus dum l. 11. de penit. c. 10. Calvinum refellit, ipsum de calunnia redargisset, in eo quod in Inst. cap. 9. de penit. de Catholicis ait, quod contritionem, prius obtinenda venia partem faciunt, eamque debitam exigunt, id est justam & plenam; sed interim non constituant, quando secundum aliquis possit, se hac contritione ad iustum medium defunctionem efficiat.

De Sacramento Pœnitentiaæ.

512

*Hic verò miseræ conscientie miris modis torquentur, dum sibi debitam contritionem imponi vident, nec asequuntur debiti mensuram, &c. Tantum verò adest, ut in eo Calvinum Bellarminus ipsum de calumnia redarguat, quin ipse quoque ibidem contritionem ex Dei dilectione requirit, ad veniam peccatorum obtinendam. Respondens namque illis Calvini verbis: *qua sit (inquit) vera seriaque contrita sine qua peccata non remittantur (audis?) non possumus aliunde melius ac tuis discere, quam ex Litteris facris. Porro Litteræ facias, atque requirunt contritionem ex toto corde, qualis est etiam vera Dei dilectio, ex qua contritio vera procedit.* Ierûm audis? Posteaquā verò ad id allegavit Deuteron. 3. & 30. 3. Reg. 8. 2. Paralip. 30. Hierem. 29. Joël. 2. *Convertimini ad me in tuo corde vestro, concludit sic: debet ergo adversarii (Kemnitius & Calvinus) velint nolint admittere, sine contritione perfecta (id est plena).* Et *qua ex toto corde sit, non remitti peccata.* Quæ verba glossari nequeunt de remissione extra Sacramentum. Quemadmodum enim Calvini objectio, sic Bellarmini responsio procedit de contritione, quæ prima pars est Sacramenti Pœnitentiaæ. Unde dum cap. 18. citat hæc verba Tridentini de atritione scilicet 14. c. 4. *ad Dei gratiam in Sacramento impetranda disponit, eo modo id intelligit, quo Pa-**

laetus suprà relatus, quod utique ad gratiam in Sacramento impetrandam disponit, quatenus disponit ad contritionem ex Dei dilectione. Alijs si bi non confaret. Maximè cum prater id quod dixit loco citato 1. 2. de arte moriendo c. 6. agens de Confessione peccatorum, dolorem vero Dei amore requirat: ad Sacramentum Pœnitentiaæ rite inscripionum . . . hoc requiri (inquit) ut ex toto corde diligenter tibi quid in Deum peccaveris. . . . id que . . . ex vero amore Dei.

CARDINALIS CLEMENS MONILIANS DE OLEA.

Anno 1562. prodit ipsius Compendium Theologicarum qq. de licentia Pii V. tunc Cardinalis & summi contra hæreticam pravitatem Inquisitoris, in cuius cap. 31. docet, dolorem de peccatis ex respectu ad solum genitum metum, non esse qui veniam impetrat. De contritione (quam dicit esse dolorem voluntariæ assumptam propter Deum suæ dilectionis, saltem appetitivæ) dicit à Joanne: qui non diligunt, manent in morte. Quod quidem atristis, si in perfectè circumstantia, videatur dispolio sufficiens ad iustitiam; sed de ea loquitur, quæ sit contritio sine mutatione ipsius actus, de atritione prouinde dilectorice ejusdem speciei cum contritione.

CARDINALIS RICHELIEU.

1559 In Catechismo suo docet quidem sufficientiam atritionis, sed ad eam requirit, quod adjunctam habeat dilectionem faltè inchoatam Dei tanquam fontis omnis iustitiae.

CARDINALIS PALLAVICINUS SOCIETATIS JESU.

1560 In Epitola ad Pastores Gandenenses: *Evidem in hac questione, super qua me compellare vobis placuit; an ad gratiam justificationis asequendam in Sacramento Pœnitentia aliquis adhuc charitatis erga Deum, non quidem perfectus, sed imperfectus, & per se ad justificationem insufficientis, sit necessarius? affirmans sententia semper adhuc, eamque in Academia Romana Societas Jesu publicè docuit; adeoque in quadam tradidit à me doctrina de pœnitentia Breviariori typis evulgavi. Quam opinionem aliqui ex eadem Societate Praeceptores amplexis erant, & ante & post me, alius autemque Theologie Preceptor in eadem Gymnasio propagnavit.*

CARDINALIS LE CAMUS, EPISCOPUS GRATIANOPOLITANUS.

1561 In Constitutionibus Synodalibus tit. 5. a. 6. de penit. explicans necessitatem virtutis pœnitentie, dicit quod pœnitentia sit desiderium satisfaciendi

Deo pro peccatis in ipsum commissis, quodque ipsud desiderium proveniat ex motivo divini amoris. Et in Theologia Morali Francisci Geneti (quam adoptavit, sicutque autoritate munimat, Clero suo populoque tradi jussit, ac fidei principiis, regulæ morum, doctrinæque Ecclesie conformem declaravit in Epist. Pastorali de 12. Maii 1679. to. 8. præfixa) to. 4. tr. 6. de Sacrament. Pœnit. c. 5. de contritione: querit an orans dolor de peccatis proveniens ex consideratione turpitudinis peccati, vel inferni, suppliciorumque eternorum metu, sit vera & salutaris atritio? Et responder certum est quod non: quia ut atritio sit, & sufficiens ad peccatorum remissione cum Pœnitentia Sacramento, esse debet supernaturalis, Deique velut fontis omnis iustitiae amorem in se complecti. Quem amorem ostendit motum esse charitas.

CARDINALIS BONA.

Sententia ipsius est 10. quidquid boni à nobis fit, quod non sit propter Deum, est officio videatur bonus, deficiente ramen recte sine peccatum est. De princip. vii. Christ. p. 1. §. 19. Igitur sententia ipsius est dolorem de peccatis fieri tecu elici debere propter Deum, ad ipsumque propter se dilectum referri, utpote ad quem omnes deliberatos actus nostros referendos esse docet ibidem.

20. sententia ipsius est, quid nemo se diligere debet propter se, sed propter illum, qui rerum omnium ultimus finis est, & summum bonum.. Nam si se diligit propter se, non se refers ad Deum, aversus ab immutabili bono, seipso fratur, transgrediens regulam dilectionis diuinam constitutam. Ibidem p. 2. §. 38. Igitur sententia ipsius est, quid nemo dolere debeat de peccatis ultimam propter seipsum (qui enim de peccatis doler ultimam propter seipsum, se diligit ultimam propter seipsum. Dolor quippe, & omnes alii affectus, ex amore velut ex fonte procedunt. Et si est ordo in amore, omnes affectus ordinatis sunt; si non est ordo in amore, in ipsis quoque nullus ordo, sed perveritas & perturbatio est. Idem ibidem.) Sed qui doler de peccatis ultimam propter inferni metum, de ipsis doler ultimam propter seipsum. Considerat enim infernum ut ibi incommodum; & sic dolor ipsius est ultimam propter commodum suum, sive ex amore commodi sui, ibi sitendo. Ergo est ultimam propter seipsum. Quod vitiosum & inordinatum esse tradit p̄ficiens & sapientissimus ille Cardinalis.

CARDINALES DE NORIS, DE LAUREA, DE AGUERRE, DENHOFFIUS, FORBINUS DE JANSON.

De Norio comitat ex eo quod Auguſtianus 1563 doctrine fidelicissimus per omnia vindic & asserta fuerit.

Cardinalis de Laurea to. 4. in 3. Sent. Scoti diffo. 11. a. 1. n. 52. indubitate esse oportet (inquit) quod in qualibet detractione peccati, offendit Dei, etiam ex motivo gehennæ aut turpitudinis peccati, debet adesse actus aliquis inchoatus charitatis. Num. 54. in omnium Sacramentorum suscepione necessariam esse dicit dispositionem per actus fidei, spei & charitatis. Et disp. 17. a. 6. n. 98. & ieqq. docet quod in susceptione Sacramentorum Baptismi & Pœnitentia est necessaria dilectio Dei. Quod sine ea non adesse diligenter de illius officia, nec conversio ad Deum. Nam sicut conversio ad creaturam sicut dilectio creature; ita conversio ad Deum est dilectio Dei. Denique quod inter dispositiones requiras ad gratiam justificationis praeceteris est Dei dilectio. Quod probat ex 1. Joan. 3. quod non diligit, manet in morte.

Cardinalis Aguirius differt. 8. in can. 11. & 12. Concil. Tol. III. excursu 2. n. 149. postulat veram contritionem, conversionem totius cordis... dilectionem Dei... cum Sacramento... ad impetrandam peccatorum veniam. Etn. 150. ad idem postulat constitutionem projectam ex vero Dei amore super omnia,

Cardinalis Denhoffius in Instru^r. Pastorum pag.
3. Edit. Cœlenatens. anni 1696. penitentiam si-
militer exigit ex vero Dei propter se amore.

Cardinalis Forbinus de Janson in Epistola Pa-
storali, quam ad Clerum sua Diocesis anno 1660.
scripsit, dum ester Episcopus Diniensis, præcla-
rissimas Moralis Christianas regulas, de obliga-
tione referendi omnes actus nostros in Deum, de-
que amore Dei necessario ad justificacionem in Sa-
cramento Penitentia, dicens, quod Scriptura
doceat, solam esse quae nos liberat à morte. Qui
enim non diligit, manet in morte. Quod nemo
possit esse iustus, nisi divinus amor dominetur in
corde ipsius. Quod sine charitate, perfecta vel
imperfecta, nullus sit actus bene factus, &c.

§. II.

Proferuntur insignes Archiepiscopi, & Episcopi
pro eadem sententia.

STEPHANUS PARIS.

1964 Stephanus Paris, Ordinis Prædicatorum, E-
picopius Avellanus, in Institutione Christiani
hominis anno 1522. per Facultatem Theologicam
Parisensem approbata, homiliâ seria 6. post Do-
minic. 4. Quadragesimæ contritionem perfec-
tam, per quam peccator iustificetur, priuquam
à Sacerdote absolvatur. Quam etiam opinionem
nostræ Joannes Maria Verratus, Ferrariensis Gar-
mella, in disputationibus adversus Lutheranos
anno 1547. editis, Pauloque III. dicatis, disput. 6.
de confess. concilij opinione 4. fecutus est, &
disput. 7. de penitentia interiori, optimè explicat,
cumque efficacia Sacramenti Penitentia conci-
liait, licet peccata Deus per contritionem prius re-
mittat, quād Sacerdos absolvat, quia Deus hoc
non facit intuitu contritionis, nisi quatenus inclu-
dit votum Confessionis & Sacramenti, idèoque
Sacramentum, antequam sit in re, efficax est ad
illam remissioem, quemadmodum & Christus Ef-
ficio in hoc efficax mirabiliter fuit, quoniam opera-
ta est salutem Patribus veteris Testamento, præ-
quam exhibere in effectu.

MARIANUS VICTORIUS.

1965 Marianus Victorius Amerinus in Italia Epis-
copus, in lib. de Confess. Roma edito anno 1562.
c. 13. de absolutione, perfectam contritionem si-
militer requirit, per quam à Deo peccator iustifi-
cetur, priuquam à Sacerdote absolvatur.

NICOLAUS DE THOU.

1966 Nicolaus de Thou, Episcopus Carnotensis, in
suo Rituale anni 1581. tit. de partib. penit. tres
effi dicit partes Sacramenti Penitentia, videbatur,
contritionem, confessionem, satisfactionem. Dein
de contritionem explicans: *Contrito (inquit) &*
*intimus dolor conscientia, que sentit Deum iracu-
peccatis, & se propter Deum graviter doles pec-
caſſe, cum voto vitam emendandi. Denique expli-
cans modum quo contrito formetur: Habet (in-
quit) contrito sua preambula, antequam perficia
sit. Incipit enim à timore serui. Si hic confessat
peccator, in desperatione adiungitur. Perficit autem
timor filiali, cum peccator detegatur peccata
ex amore Dei. Dens peccatores in hoc dolore
constitutam clementer respicit, &c.*

CAROLUS DE BONY.

1967 Carolus de Bony, Episcopus Engolismensis,
in Rituale suo anni 1582. tit. de Sacram. Penit.
pag. 248. dicit, quod penitentia virtus, qua est
materia Sacramenti Penitentie, tunc est, cum pec-
cata nobis dissident ex amore Dei, non solum ob
panorum metum, vel ex amore nostro.

PETRUS DE VILLARS.

1968 Petrus de Villars, Archiepiscopus Viennensis,
in Delphinatu, anno 1584. Rituale edidit, cui ti-
tulus: *Institutione Parochorum*, ubi sub titulo de

administratione Sacramentum. Pœnit. docet qualiter
fideles preparari debent ad Sacramentum Peni-
tentie, representataque injuria quam peccando
nisi Christi, & sibi meritis, gratiam auferendo,
divinaque ira rigorem promerendo, subiungit ad
intentum: *Vos igitur oportet recognoscere percussum
qui vos ipsos expojuſſis, ardenterque & profundam
in vobis contritionem, doloramque de peccatis
dissipientibus concipere, non solum ex timore pœna,
verum etiam ex Dei amore.*

JOANNES DE SCHAUWENBERG, ARCHIEPISCOPUS
ELECTOR TREVIRENSIS.

Anno 1590. Catechismum edidit iustus, in quo 1563
declarat quod ad peccati remissionem requiri-
tur & sufficit ut dolor ex vera Dei charitate super om-
nia emanet.

ERNESTUS, EPISCOPUS LEODIENSIS.

Anno 1592. Parochiale & ipse edi iustus, in quo 1570
tit. de Penitentia divini amoris in Sacramento
Penitentie necessitatem tradit.

S. FRANCISCUS SALESIUS.

Eandem necessitatem tradit l. 2. de Amore Dei
c. 19. Verba ipsius habes suprà n. 1770.

JACOBUS BOONEN.

Jacobus Boonen, Archiepiscopus Mechliniensis, 1711
in Mandato de 26. Martii 1637. omnibus Confes-
sariis mandat, quatenus omnem iniquitatem ed con-
ferant, ut omnes ad Sacramenti Penitentie per-
ceptionem accedentes, indecet, movent & dis-
pontant ad veram & cordalem detestationem ac dolorem
suum peccatorum, non tam ex timore pa-
rum, quam ex Dei amore, quo ipsam velut sum-
mum bonum, quod maxima impietate peccando
contempserunt, perfectè diligunt, vel salem ut for-
tem iustitiae... diligere incipiunt. Verba ipsius per
extremum retuli num. 1420.

OCTAVIUS DE BELLEGARDE.

Octavius de Bellegarde, Archiepiscopus Seno-1572
nensis, Galliarum Primas, in Synodo anni 1635.
Prohibemus (inquit) Concionatoribus prædicare,
quod ad justificationem in Sacramento Penitentie
necessarius non sit peccatoribus amor Dei superna-
turalis, ipsique mandamus, ut populi sollicitus ex-
ponant dispositiones à Tridentino requisitas lib. 6. c.
6. & seq. 14. c. 4. relativisque verbis lib. 6. c. 6.
Deinde tanquam omnis iustitia fontem diligere
incipiunt; addit: quod si verba ista Concilii perbi-
cne offendant, adulterii necessariam est Dei dilectionis
ad justificationem, etiam in Sacramento Bapti-
tismi, à posteriori post omniſam baptizatiſ gratiam,
contraquamque Spiritum sanctum, qui in ipsis in-
habitaverat, eadem dilectio necessaria est ad justi-
ficationem in Sacramento Penitentie.

Similiter relatis verbis seq. 14. c. 4. concludit,
quod juxta Tridentinum ipsæsanctæ atrivio inclu-
debeat voluntate amplius non peccatis, cum
spes venia à Deo consequenda: que duo conditio-
nes esse nequeant (inquit) abesse amore Dei.

LUDOVICUS HENRICUS DE GONDIN,

ET JACOBUS NICOLAUS COBERT.

Ludovicus Henricus de Gondrin, Bellegardii 1573
in Archiepiscopatu Senonensi Successor, in Sy-
nodo anni 1678. propositionem hanc Analogia
Casuistarum, Verum est quod nonnulli Casuista,
& Jesuita, docuerunt, metum panorum tem-
poralium, toties à Deo committarum in veteri &
novo Testamento, ad percipiendas absolutiones
sufficeret, dum peccator statuit criminis suorum
emendationem. Hac censurâ perlitim: Hec pro-
positio, quatenus seculi penitus amore divino,
solum panorum, etiam temporalium, timorem pro-
videre ad fructuosa penitentias dispositione obtru-
dit, falsa est, errorea, à noue legis spiritu maxi-
mè aliena, & sacro Concilio Tridentino contraria.

In Catechismo etiam iusta ita conscripto, que

que Diœcœsi prescripto lect. 26. sic habet: *Quale esse debet contritione nostræ motivum? R. amor Dei, fundatus super bonitate ipsius, gratissime omnibus quas nobis immorit contulit. Quare dñinus amor eſt debet motivum nostri de Deo offenso doloris? R. quia sicut peccatum, cùm sit aliquid Dei odium, à Deo nos separat; solus Dei amor nos Deo reunire potest. Ergo versus Dei amor necessarius est ad reconciliandum nos Deo per Pœnitentiam Sacramentum? R. omnino, secundum spiritum, & regulas Evangelii. Solus peccatum timor insufficiens est cum Sacramento profus inafficiens eſt, nifi ei jngatur amor. Quod probat ex Auguftino.*

Ei in Epifola ad omnes Confucios Regulares Diœcœsi fuit anni 1672. ipſos moneret, ut peccatores habituati fentiantur iustam Ecclesiast. severitatem, ipſos à sacra mensa prohibendo, abſolutionem que ipſis denegando, donec cognoscatis quod cor ipſorum Deus converterit per ſuū amoris iufiſionem, qui folus cor immutare potest, idoneumque reddere percipiendo fructus Sacramenti Pœnitentia.

Illiſtrissimi Domini Colberti, Archiepiscopi Rothomagensis, verba dabisim cap. 165.

ANTENIUS GODELLUS.

Antonius Godaeus, Epifopus Graſensis, & Vencensis, tanto habitus in pretio, ut Epifcopum Galliæ velati Pater habetur, in Inſtructiōnibus Synodalibus tit. 7. de Sacram. Pœnitentia dicit, pœnitentiam, omnibus necessariam, "in nobis naſci ex moventi divini amoris." Erit regulis Christianis, reg. 10. de metu inferni, di- cit quod "Christianus trahere debet à timore ad charitatem, ſicque incipere à catenis ferreis, ut perveniat ad torquem & coronam auream; po- tiusque timere infernum, quia in eo peccator confirmatur in odio Dei, ipſiusque in eternam fruſtione privatur, quām quia ibi cruciat, fīve in corpore, fīve in anima. Cūque nos amamus non debeatus propter noſipos, ita ut nos ſimus terminus amoris noſtri, (quod certiflum est) conſequenter non licet nobis vel ipſam beatitudinem finaliter propter nos, ſed propter Deum, illam ad ipſum referendo, & per ipſum, in ipſo, ac propter ipſum beatitudinem defiderando." Regula etiam 8. dixerat, quod "Christianus ſpecialiter incubat obligatio cuncta opera ſua referendi in Deum, eò quod ſit membrum Christi, qui nihil unquam fecit, nifi pro gloria Patris." Et in tabulis pœnitentia tab. de Antiochico Rege: "Si" (inquit) "confideremus pœnitentiam majoris partis Christianorum, deprehendemus, quod poſt vitam actam in infelice circa Deum intenſibilitate, peccati que enormibus, antequam ē vivis excedant, confiteantur, faciunt Viatum, extremamque perciptant undionem, plorent, ſuſpirent, à Deo veniam poſcant, excelfus ſuos palam enuntiant, Deum invocent, tandemque redēptionis noſtræ teſſerā amplectēndo moriantur. Certum interim eſt ex Evangelio, valde parvum eſſe numerum ſaluatorum . . . oportet igitur finem majoris partis Christianorum fini Antiochii finem effe . . . Non plorant ob amissam gratiam, ſed ob vitam proximè amittendam. Nec tam dolor de offendo Patre misericordiarum, lachrymas illas ex oculis, pœnitentia que verba ex ore ipſorum elicit, quām timor Dei, quo concurritur. Nec præterita vita ipſis diſplicet, nifi quia inflare viuentis horribile iudicium. Contremiſcent ut fugitive mancipia à Domino deprehensa, & apprehensa, quem adhuc procul diſtantem credebant; non ut filii reverentes, quos pœnitent Patri ſuo diſplicuisse, &c.